

SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2021

COMMUNIQUÉ DE PRESSE



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 10 MARS 2022

Le Conseil d'Administration de Stokvis Nord Afrique, réuni le 10 mars 2022 sous la présidence de Madame Kenza ALJ, a examiné l'activité de la Société au terme de l'exercice 2021 et a arrêté les comptes y afférents.

Faits Marquants :

- Le Marché agricole en hausse de 30% sur l'exercice 2021 par rapport à 2020 (Source AMIMA) ;
 - Le Marché du BTP au Maroc sous les signes de la reprise en 2021, suite à la réouverture des chantiers qui avaient été arrêtés ou ralentis en 2020 à cause de la pandémie de Covid-19.
- La performance a également été induite par la reprise de la construction et la hausse de la consommation de ciments de +15% par rapport à 2020.

Principaux agrégats Stokvis Nord Afrique :

		2021	2020	Variation %
(En millions de dirhams)				
Stokvis Nord Afrique S.A	Chiffre d'affaires Net	46,4	48,1	-3%
	Résultat d'exploitation	0,7	1,5	-54%
	Résultat Net	-10,3	-19,0	46%

Le Résultat Net de l'exercice 2021 de Stokvis Nord Afrique (SA) s'établit à -10,3 MMAD, en amélioration par rapport à 2020.

Principaux agrégats consolidés du Groupe Stokvis :

		2021	2020	Variation %
(En millions de dirhams)				
Groupe Stokvis	Chiffre d'affaires Net	348,1	258,4	35%
	Résultat d'exploitation	5,5	-2,6	310%
	Résultat Net	-29,3	-25,7	-14%

Le Chiffre d'Affaires consolidé du Groupe Stokvis s'établit à 348,1 MMAD au 31 décembre 2021 en augmentation de 35% par rapport à l'exercice précédent grâce à une bonne dynamique commerciale consécutive à la reprise économique et le redémarrage des chantiers arrêtés ou ralentis, ainsi qu'à la bonne campagne agricole 2020-2021.

Le Résultat d'Exploitation est en amélioration de 8,1 MMAD par rapport à 2020. Le Résultat Net du Groupe Stokvis s'établit à -29,3 MMAD au 31 décembre 2021, contre -25,7 MMAD au 31 décembre 2020, en baisse sous l'effet du Résultat Financier et non courants.

Perspectives :

Le plan de restructuration entamé en 2019 n'a pas pu être totalement réalisé en raison des effets de la pandémie Covid-19 et a dû être adapté en conséquence.

Ce plan a été pensé de façon à dynamiser les ventes et améliorer la performance opérationnelle des différentes activités du Groupe dans un objectif de générer une croissance solide et durable.

Il est à signaler que dans ce contexte, le Groupe Stokvis continue de bénéficier du soutien financier de son actionnaire de référence.

Ce communiqué est disponible sur le site internet du groupe www.stokvis.ma en cliquant sur le lien suivant : <https://www.stokvis.ma/investisseurs/>

Pour toute information complémentaire, contacter :

Direction Finances & Support Groupe

TEL : 05 22 65 46 00 / Mail : Contact@stokvis.ma

BILAN ACTIF

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021			
A C T I F		EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
	Immobilisations en non valeurs! [A]	5.036.980,00	2.014.792,04	3.022.187,96	4.029.584,00
	Frais préliminaires				
	Charges à répartir sur plusieurs exercices	5.036.980,00	2.014.792,04	3.022.187,96	4.029.584,00
	Primes de remboursement des obligations				
	Immobilisations incorporelles! [B]	413.946,00	367.652,28	46.293,72	80.696,22
	Immobilisations en Recherche et Dev.				
	Brevets, marques, droits et valeurs similaires	413.946,00	367.652,28	46.293,72	80.696,22
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations corporelles! [C]	20.866.258,98	15.991.790,13	4.874.468,85	4.586.644,94
	Terrains				
	Constructions	2.940.427,90	1.384.230,11	1.556.197,79	1.329.676,87
	Installations techniques, matériel et outillage	3.067.130,94	2.906.766,38	160.364,56	51.656,66
	Matériel de transport	1.220.135,53	1.220.135,53		
	Mobilier, Mat. de bureau, Aménag. Divers	10.822.995,91	10.480.658,11	342.337,80	389.742,71
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours	2.815.568,70		2.815.568,70	2.815.568,70
	Immobilisations financières! [D]	508.390.333,65	136.028.161,36	372.362.172,29	362.377.251,11
	Prêts immobilisés				
	Autres créances financières	32.376.085,05		32.376.085,05	32.440.963,87
	Titres de participation	476.014.248,60	136.028.161,36	339.986.087,24	329.936.287,24
	Autres titres immobilisés				
	Ecarts de conversion actif! [E]				
	Diminution des créances immobilisées				
	Augmentations des dettes de financement				
	TOTAL (A+B+C+D+E)	534.707.518,63	154.402.395,81	380.305.122,82	371.074.176,27
	Stocks! [F]	36.837.422,27	19.463.423,08	17.373.999,21	20.938.999,36
	Marchandises	36.466.922,26	19.463.423,08	17.003.499,20	20.568.499,35
	Matériaux et fournitures consommables				
	Produits en cours	370.500,01		370.500,01	370.500,01
	Produits intermédiaires et produits résiduels				
	Produits finis				
	Créances de l'actif circulant! [G]	345.963.662,56	65.642.382,54	280.321.280,01	275.460.055,46
	Fournis. débiteurs, avances et acomptes	83.464,40		83.464,40	84.164,40
	Clients et comptes rattachés	206.585.686,40	55.994.014,68	150.591.671,72	143.452.087,51
	Personnel	6.405.524,96	4.153.551,39	2.251.973,57	2.361.531,59
	Etat	16.850.821,88		16.850.821,87	17.446.367,39
	Comptes d'associés				
	Autres débiteurs	115.493.053,03	5.494.816,47	109.998.236,56	111.830.757,64
	Comptes de régularisation- Actif	545.111,89		545.111,89	285.146,93
	Titres valeurs de placement! [H]	13.469.779,89	7.096.846,77	6.372.933,12	3.994.520,12
	Ecarts de conversion actif! [I] Eléments circulants	13.568,67		13.568,67	
	TOTAL II (F+G+H+I)	396.284.433,39	92.202.652,39	304.081.781,01	300.393.574,94
	Trésorerie-Actif	735.342,90		735.342,90	2.416.268,47
	Chèques et valeurs à encaisser	25.000,00		25.000,00	1.120.941,28
	Banques, T.G et C.C.P	703.106,00		703.106,00	1.287.650,45
	Caisse, Régie d'avances et accreditifs	7.236,90		7.236,90	7.676,74
	TOTAL III	735.342,90		735.342,90	2.416.268,47
	TOTAL GENERAL I+II+III	931.727.294,92	246.605.048,20	685.122.246,73	673.884.019,68

BILAN PASSIF

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021		
P A S S I F		EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
		1	2	3
	CAPITAUX PROPRES	269.281.193,85		279.589.001,83
	Capital social ou personnel (1)	91.951.500,00		91.951.500,00
	Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
	Capital appelé	91.951.500,00		91.951.500,00
	Dont versé			
	Prime d'émission, de fusion, d'apport	90.112.470,00		90.112.470,00
	Ecarts de réévaluation			
	Réserve légale	9.195.150,00		9.195.150,00
	Autres réserves	5.079.426,00		5.079.426,00
	Report à nouveau (2)	83.250.455,83		102.263.894,78
	Résultat en instance d'affectation			
	Résultat net de l'exercice (2)	-10.307.807,98		-19.013.438,95
	Total des capitaux propres (A)	269.281.193,85		279.589.001,83
	Capitaux propres assimilés (B)			
	Subvention d'investissement			
	Provisions réglementées			
	Dettes de financement (C)	44.435.630,62		56.334.453,98
	Emprunts obligataires			
	Autres dettes de financement	44.435.630,62		56.334.453,98
	Provisions durables pour risques et charges (D)			
	Provisions pour risques			
	Provisions pour charges			
	Ecarts de conversion-passif (E)			
	Augmentation des créances immobilisées			
	Diminution des dettes de financement			
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	313.716.824,47		335.923.455,81
	Dettes du passif circulant (F)	312.566.608,52		264.054.014,43
	Fournisseurs et comptes rattachés	22.481.268,79		21.261.695,98
	Clients créditeurs, avances et acomptes	729.941,77		741.641,77
	Personnel	1.204.951,56		1.099.599,93
	Organismes sociaux	2.253.390,22		1.829.988,56
	Etat	30.045.644,16		30.269.069,33
	Comptes d'associés	30.088.970,04		88.970,04
	Autres créanciers	221.403.858,00		203.870.262,41
	Comptes de régularisation passif	4.358.583,98		4.892.786,41
	Autres provisions pour risques et charges (G)	13.568,67		
	Ecarts de conversion - passif (Eléments circulants) (H)	67.880,00		6.116,24
	TOTAL II (F+G+H)	312.648.057,19		264.060.130,67
	TRESORERIE PASSIF	58.757.365,07		73.900.433,20
	Crédits d'escompte			
	Crédits de trésorerie	2.525.000,00		2.525.000,00
	Banques (Soldes créditeurs)	56.232.365,07		71.375.433,20
	TOTAL III	58.757.365,07		73.900.433,20
	TOTAL GENERAL I+II+III	685.122.246,73		673.884.019,68

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HT)

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021				
DESIGNATION	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE		TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT	
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	3 = 2 + 1	4		
	PRODUITS D'EXPLOITATION	50.545.843,52		50.545.843,52	57.303.233,91	
	Ventes de marchandises (en l'état)	20.315.194,48		20.315.194,48	21.452.639,20	
	Ventes de biens et services produits	26.125.339,20		26.125.339,20	26.627.851,81	
	Chiffres d'affaires	46.440.533,68		46.440.533,68	48.080.491,01	
	Variation de stocks de produits (1)					
	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même					
	Subventions d'exploitation					
	Autres produits d'exploitation					
	Reprises d'exploitation : transferts de charges	4.105.309,84		4.105.309,84	9.222.742,90	
	Total I	50.545.843,52		50.545.843,52	57.303.233,91	
	CHARGES D'EXPLOITATION	49.819.809,29	39.963,92	49.859.773,21	55.825.680,05	
	Achats revendus(2) de marchandises	17.746.422,13		17.746.422,13	25.655.673,58	
	Achats consommés(2) de matières et fournitures	1.550.168,94		1.550.168,94	388.900,87	
	Autres charges externes	11.173.047,58	7.992,40	11.181.039,98	10.082.613,58	
	Impôts et taxes	813.775,12		813.775,12	1.139.669,76	
	Charges de personnel	17.102.602,08	31.971,52	17.134.573,60	16.605.512,36	
	Autres charges d'exploitation					
	Dotations d'exploitation	1.433.793,44		1.433.793,44	1.953.309,90	
	Total II	49.819.809,29	39.963,92	49.859.773,21	55.825.680,05	
	RESULTAT D'EXPLOITATION (II-I)	726.034,23	-39.963,92	686.070,31	1.477.553,86	
	PRODUITS FINANCIERS	5.682.271,70		5.682.271,70	8.698.584,39	
	Produits des titres de particip. Et autres titres immobilisés					
	Gains de change				161,91	
	Intérêts et autres produits financiers	5.682.271,70		5.682.271,70	7.338.219,98	
	Reprises financières : transfert charges				1.360.202,50	
	Total IV	5.682.271,70		5.682.271,70	8.698.584,39	
	CHARGES FINANCIERES	16.060.105,93		16.060.105,93	28.328.112,32	
	Charges d'intérêts	16.044.860,66		16.044.860,66	16.559.553,83	
	Pertes de change	1.676,60		1.676,60	95,87	
	Autres charges financières					
	Dotations financières	13.568,67		13.568,67	11.768.462,62	
	Total V	16.060.105,93		16.060.105,93	28.328.112,32	
	RESULTAT FINANCIER (IV-V)	-10.377.834,23		-10.377.834,23	-19.629.527,93	
	RESULTAT COURANT (III+VI)	-9.651.800,00	-39.963,92	-9.691.763,92	-18.151.974,07	

1)Variation de stock : Stock final

SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2021

PERIMÈTRE CONSOLIDATION

PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes consolidés du Groupe STOKVIS sont établis conformément aux normes nationales prescrites par la Méthodologie adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis N° 5 du 26 mai 2005.

PERIMÈTRE DE CONSOLIDATION

La liste des sociétés consolidées au 31 Décembre 2021 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthodes de Consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	98,33%	98,33%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AGRI	100,00%	100,00%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

IG : Intégration globale

MEE : Mise en équivalence

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2020 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthodes de Consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	98,33%	98,33%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AGRI	100,00%	100,00%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

BILAN CONSOLIDÉ

ACTIF	31-déc.-21	31-déc.-20	Variation %
Actif immobilisé			
Immobilisations en non valeur	7.691	10.266	(2.575)
Ecart d'acquisition	-	-	-
Immobilisations incorporelles	22.900	22.934	(34)
Immobilisations corporelles	46.097	44.467	1.630
Titre mis en équivalence	-	0	(0)
Immobilisations financières	3.496	2.522	974
Impôts différés actifs	92.038	91.992	46
	172.222	172.182	40
Actif circulant			
Stocks et en-cours	161.345	180.833	(19.488)
Clients et comptes rattachés	262.871	258.807	4.064
Autres créances et comptes de régularisation	143.674	140.046	3.628
Valeurs mobilières de placement	8.594	6.216	2.378
	576.484	585.902	(9.418)
Trésorerie - actif	18.186	6.871	11.315
Total de l'actif	766.892	764.955	1.937

PASSIF	31-déc.-21	31-déc.-20	Variation %
Capital	91.952	91.952	-
Primes d'émission, de fusion, d'apport	90.112	90.112	(0)
Réserves consolidées	(188.401)	(170.489)	(17.912)
Résultat consolidé	(29.294)	(25.755)	(3.539)
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	(35.631)	(14.180)	(21.451)
Dont : Capitaux propres part du groupe	(36.252)	(14.820)	(21.432)
Intérêts minoritaires	622	640	(18)
Dettes de financement	151.075	166.721	(15.646)
Provisions pour risques et charges	562	5.182	(4.620)
Impôts différés passifs	-	-	-
	151.637	171.904	(20.267)
Passif circulant			
Fournisseurs et comptes rattachés	172.158	116.081	56.077
Autres dettes et comptes de régularisation	127.396	111.691	15.705
	299.554	227.772	71.782
Trésorerie - passif	351.332	379.459	(28.127)
Total du passif	766.892	764.955	1.937

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

En KMAD	31-déc.-21	31-déc.-20	Var %
Produits d'exploitation	356.040	285.108	25%
Chiffre d'affaires	348.056	258.435	35%
Variation de stocks de produits	19	3.698	(3,698)
Autres produits d'exploitation	7.965	22.975	(15.010)
Charges d'exploitation	(350.499)	(287.749)	22%
Achat revendu de marchandises	(284.589)	(221.772)	28%
Achats consommés de mat et fournit	(5.051)	(3.223)	57%
Autres charges externe	(17.418)	(17.096)	2%
Impôts et taxes	(2.376)	(1.826)	30%
Charges de personnel	(32.420)	(33.673)	4%
Autres charges d'exploitation	(53)	(11)	367%
Dotations d'exploitation	(8.592)	(10.148)	15%
Résultat d'exploitation	5.541	(2.641)	310%
Charges financières nettes	(23.265)	(15.169)	53%
Résultat courant des entreprises intégrées	(17.724)	(17.810)	0%
Résultat non courant	(2.453)	4.662	-153%
Résultat avant impôt	(20.177)	(13.148)	-53%
Impôt sur le résultat	(3.688)	(9.116)	59%
Résultat net des entreprises intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition	(23.865)	(22.264)	-7%
DEA des écarts d'acquisition	-	-	-
QP des sociétés mises en équivalence	(5.429)	(3.490)	53%
Résultat net de l'ensemble consolidé	(29.294)	(25.755)	-14%
Résultat net part du Groupe	(29.275)	(25.725)	-14%
Intérêts minoritaires dans le résultat	(20)	(29)	33%